
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 23/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 novembre 2010, n. 2479
 
Recepimento dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 29/04/2010 per la formazione
del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti
al pubblico o in pubblici esercizi, in attuazione dell’art.3 del DM 6/10/09. Approvazione “Linee guida...
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Osservatorio del mercato del lavoro,
Qualità e orientamento del sistema formativo, dott.ssa Claudia Claudi, confermata dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Legge n. 94 del 15 luglio 2009, “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica” ed in particolare
i commi da 7 a 13 dell’art. 3, che autorizzano e disciplinano l’impiego del personale addetto ai servizi di
controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi
anche a tutela dell’incolumità dei presenti;
 
 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 6 ottobre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 235
del 9 ottobre 2009 avente ad oggetto “Determinazione dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco prefettizio
del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti
al pubblico o in pubblici esercizi, le modalità per la selezione e la formazione del personale, gli ambiti
applicativi e il relativo impiego, di cui ai commi da 7 a 13 dell’art. 3 della legge n. 94 del 15/07/2009”,
emanato in attuazione dell’art. 3, comma 9 della sopra citata Legge n. 94/2009 e s.m.i.;
 
 VISTA la Legge n. 845 del 21 dicembre 1978, “Legge quadro in materia di Formazione Professionale”
 
 VISTA la Legge Regionale n. 15 del 7/08/2002 “Riforma della Formazione Professionale”
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 15/03/2004 recante “Criteri e procedure per
l’accreditamento delle sedi formative”
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 26/02/2007 “Trasferimento di funzioni alle
Province per le attività formative autofinanziate”
 
 TENUTO CONTO che nel già citato D.M. 6/10/2009:
• l’art.1 comma 4, lettera g) prevede quale requisito per l’esercizio dell’attività di addetto ai servizi di
controllo il superamento di uno specifico corso di formazione;
• l’art. 3, dispone che “Il corso di formazione per il personale addetto ai servizi di controllo, da
organizzarsi a cura delle Regioni ha ad oggetto le seguenti aree tematiche:
1. area giuridica, con riguardo in particolare alla materia dell’ordine e della sicurezza pubblica, ai compiti

1



delle Forze di polizia e delle polizie locali, alle disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano le
attività di intrattenimento di pubblico spettacolo e di pubblico esercizio;
2. area tecnica, con particolare riguardo alla conoscenza delle disposizioni in materia di prevenzione
degli incendi, di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, di nozioni di primo soccorso sanitario;
3. area psicologico-sociale, avuto riguardo in particolare alla capacità di concentrazione, di autocontrollo
e di contatto con il pubblico, alla capacità di adeguata comunicazione verbale, alla consapevolezza del
proprio ruolo professionale, all’orientamento al servizio e alla comunicazione anche in relazione alla
presenza di persone diversamente abili”.
 
 PRESO ATTO che in sede di Conferenza Stato Regioni il 29 aprile 2010, è stato sancito l’Accordo ai
sensi dell’articolo 2, comma 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministero dell’Interno
e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, concernente la formazione del personale
addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo, per l’iscrizione nell’elenco di
cui all’art. 1 del D.M. 6 ottobre 2009 - attuazione dell’art. 3 della Legge 15 luglio 2009 n. 94 il cui testo è
allegato alla presente Deliberazione (Allegato A) e ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
 RITENUTO di procedere al recepimento del suddetto Accordo, al fine di garantire la formazione del
Personale addetto ai servizi di controllo si basi su standard professionali e formativi condivisi da tutte le
Regioni e province autonome, in modo da assicurare il riconoscimento e la mobilità professionale della
figura sull’intero territorio nazionale;
 
 PRESO ATTO che con Decreto del 31 marzo 2010, il Ministero Dell’Interno ha prorogato, sino al
dicembre 2010, la fase transitoria di cui all’art. 8 comma 1 del D.M. 6 ottobre 2009, al fine di consentire
l’avvio dei percorsi e la relativa iscrizione da parte degli interessati negli elenchi prefettizi;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 846 del 23 marzo 2010 - Recepimento dell’Accordo
sancito in sede di conferenza delle regioni e delle province autonome 10/17/CR13B/C9 in merito alla
formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi di cui al D.M. del 6 ottobre 2009;
 
 TENUTO CONTO della rilevanza e del carattere sperimentale dell’intervento formativo rivolto al
Personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al
pubblico o in pubblici esercizi e considerando il carattere transitorio per il quale la Regione Puglia
autorizzerà allo svolgimento dei corsi di formazione, autonomamente finanziati, fino al 31 dicembre
2011;
 
 RITENUTO pertanto al fine di garantire la massima flessibilità dell’offerta formativa e di assicurare
un’adeguata risposta ai bisogni rilevati nel territorio, considerando anche l’importanza della formazione
specifica per quanti intendano svolgere la professione di cui al D.M. del 6 ottobre 2009 citato, di mettere
a disposizione degli Organismi di formazione le “Linee guida per l’attuazione dei percorsi per la
formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 1 del D.M. 6
ottobre 2009” e i relativi allegati (Allegato B;) che fanno parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28 / 2001 e s. m. i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

2



 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Servizio
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di recepire per quanto in premessa esposto, L’Accordo sancito in Conferenza Stato Regioni il 29 aprile
2010 tra il Ministero dell’Interno e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente
la formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo,
per l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 1 del D.M. 6 ottobre 2009 - attuazione dell’art. 3 della Legge 15
luglio 2009 n. 94 che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A
composto da 6 pagine);
 
• di approvare le “Linee guida per l’attuazione dei percorsi per la formazione del personale addetto ai
servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici
esercizi, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 1 del D.M. 6 ottobre 2009” e i relativi allegati
(Allegato B composto da 24 pagine) che fanno parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione;
 
• di demandare, in virtù della rilevanza e del carattere sperimentale dell’intervento formativo rivolto
Personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al
pubblico o in pubblici esercizi al Dirigente del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia
fino al 31 dicembre 2011, l’assunzione di ogni e qualsiasi provvedimento necessario per l’attuazione del
presente deliberato;
 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun obbligo di impegno o di spesa per
l’Amministrazione Regionale;
 
• di pubblicare, a cura del Segretario Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


